
 Volta Redonda RJ 
 
Pregão Eletrônico nº 001/2017-SMS/PMVR 
Objeto: Aquisição de seringa hipodérmica descartável para insulina, para atender a Secretaria Municipal de SaúdePMVR 
 
Aos 21 dias do mês de  março do ano de 2017 , às 14:01hs, o(a) Volta Redonda RJ, CNPJ - 32.512.501/0001-43, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Ary Kerner Assis Mattos,  auxiliado(a) pela 
Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s.SHENISE GOMES QUINTINO DE AZEVEDO,  com o objetivo de adquirir 
Aquisição de seringa hipodérmica descartável para insulina, para atender a Secretaria Municipal de 
SaúdePMVR,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 
 
Empresas Participantes: 
 
Standard Produtos para Diagnosticos Ltda, 07.336.938/0001-26 

PROMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA -ME, 15.527.709/0001-17 

Comercial 3 Albe Ltda, 74.400.052/0001-91 

LM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOSA HOSPITALARES LTDA - ME, 09.331.400/0001-54 

Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda, 04.889.013/0001-14 

CBS Medico Cientifica SA, 48.791.685/0001-68 

 

Lotes: 
 
Lote 1 - SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL PARA INSULINA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E 

ANTI-REUSO, ESTERILIZADO COM RAIO GAMA COBALTO (60), VOLUME NOMINAL DE 1,0 CC/ML, 

CAPACIDADE: 100 UI DE INSULINA, INTERVALO DE ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISÍVEL, COM 

DIVISÕES DE 1 EM 1 UI, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO 
Situação  Homologado   
 

Classificação 
Empresa: Comercial 3 Albe Ltda 

CPF/CNPJ: 74.400.052/0001-91 
Data Registro Oferta: 20/03/2017 
Hora Registro Oferta: 08:44:24 
Valor da Oferta: 2,10 
Marca do Produto:  

 
Empresa: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda 

CPF/CNPJ: 04.889.013/0001-14 
Data Registro Oferta: 20/03/2017 
Hora Registro Oferta: 13:40:19 
Valor da Oferta: 2,49 
Marca do Produto:  

 
Empresa: CBS Medico Cientifica SA 

CPF/CNPJ: 48.791.685/0001-68 
Data Registro Oferta: 20/03/2017 
Hora Registro Oferta: 16:27:12 
Valor da Oferta: 2,50 
Marca do Produto:  

 

Desclassificação 

  
Empresa: Standard Produtos para Diagnosticos Ltda 

CPF/CNPJ: 07.336.938/0001-26 



Data: 17/03/2017 
Hora: 11:17:29 
Valor: 0,50 
Marca do Produto:  
Motivo da desclassificação: Licitante desclassificado pela Coordenadora de Enfermagem do Hospital Municipal Munir Rafful:"por 

não atender ao programa de educação continuada para servidores de forma gratuita no que tange ao manuseio". 
 

Empresa: PROMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA -ME 
CPF/CNPJ: 15.527.709/0001-17 

Data: 17/03/2017 
Hora: 17:01:24 
Valor: 5,00 
Marca do Produto:  
Motivo da desclassificação: Licitante desclassificado pela Coordenadora de Enfermagem do Hospital Municipal Munir Rafful:"por 

não atender ao programa de educação continuada para servidores de forma gratuita no que tange ao manuseio". 
 

Empresa: LM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOSA HOSPITALARES LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 09.331.400/0001-54 

Data: 20/03/2017 
Hora: 10:39:01 
Valor: 7,00 
Marca do Produto:  
Motivo da desclassificação: Licitante desclassificado pela Coordenadora de Enfermagem do Hospital Municipal Munir Rafful:"por 

não atender ao programa de educação continuada para servidores de forma gratuita no que tange ao manuseio". 
 

 

 

Lances 
 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:22:50 2,09 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:25:10 1,99 

Comercial 3 Albe 

Ltda 

74.400.052/0001-91 23/03/2017 15:26:58 1,98 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:27:08 1,97 

Comercial 3 Albe 

Ltda 

74.400.052/0001-91 23/03/2017 15:28:02 1,96 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:28:11 1,95 

Comercial 3 Albe 

Ltda 

74.400.052/0001-91 23/03/2017 15:28:31 1,85 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:29:36 1,75 

Comercial 3 Albe 

Ltda 

74.400.052/0001-91 23/03/2017 15:29:56 1,70 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:30:10 1,66 

Comercial 3 Albe 

Ltda 

74.400.052/0001-91 23/03/2017 15:31:35 1,65 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:31:58 1,64 

Comercial 3 Albe 74.400.052/0001-91 23/03/2017 15:33:34 1,63 



Ltda 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:33:43 1,62 

Comercial 3 Albe 

Ltda 

74.400.052/0001-91 23/03/2017 15:37:00 1,61 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 15:37:07 1,60 

CBS Medico 

Cientifica SA 

48.791.685/0001-68 23/03/2017 16:01:31 1,50 

 

Recursos 

 

Nome Participante CPF/CNPJ Data Registro 

Recurso 

Hora Registro 

Recurso 

Motivação 

Comercial 3 Albe 

Ltda 

74.400.052/0001-91 04/04/2017 17:26:21 AOILMO. 

SENHOR 

PREGOEIRO. 

COMISSÃO 

PERMANENTE 

DE 

LICITAÇÃO.S

ECRETARIA 

MUNICIPAL 

DA 

SAÚDE.PREFE

ITURA 

MUNICIPAL 

DE VOLTA 

REDONDA.ES

TADO DO RIO 

DE 

JANEIRO.REF. 

PREGÃO 

ELETRÔNICO 

Nº 

001/2017/FMS/

SMS/PMVR.OB

JETO: ITEM 01 

REGISTRO DE 

PREÇOS DE 

SERINGA 

HIPODERMIC

A 

DESCARTÁVE

L PARA 

INSULINA 

COM 

DISPOSITIVO 

DE 

SEGURANÇA 

E ANTI-USO... 



COMERCIAL 

3ALBE LTDA., 

empresa de 

direito privado, 

com sede na Av. 

Jacobus Baldi, 

745, Jd. Fim de 

Semana, São 

Paulo - SP, por 

seu 

representante 

legal 

infra-assinado, 

nos autos do 

processo supra 

mencionado, 

vem, 

respeitosamente, 

à presença de V. 

Senhoria, 

apresentar o 

presente 

RECURSO 

ADMINISTRA

TIVO, na forma 

do que dispõe o 

artigo 109, 

inciso I, da Lei 

Federal nº 

8.666/93, 

alterada pela Lei 

Federal nº 

8.883/94, 

consubstanciado 

nas anexas 

razões.Em face 

disto, a 

Recorrente 

requer seja 

recebido o 

presente recurso 

em seus 

regulares 

efeitos, e, 

cumpridas as 

formalidades 

legais, seja o 

mesmo remetido 

à Autoridade 

Superior para 

que dele 

conheça e 



proveja.RAZÕE

S DO 

RECURSOEm 

que pese o zelo 

e dedicação da 

D. Comissão de 

Licitação é 

forçoso 

reconhecer que 

houve equívoco 

na decisão que 

declarou a 

proposta de 

preços da 

empresa CBS 

MÉDICO 

CIENTIFICA 

COM. E 

REPRES. 

LTDA., 

classificada para 

o item 01 do 

presente 

certame, pelas 

razões que a 

seguir 

demonstraremos

:Os motivos que 

nos levam a este 

requerimento 

visam somente 

esclarecer os 

tópicos abaixo a 

incompatibilida

de na descrição 

do produto 

ofertado pela 

licitante acima 

mencionada em 

sua proposta de 

preço, por 

entender que o 

produto das 

marca SAFETY 

GLIDE 29G - 

BD deixa de 

atender a 

descrição 

técnica exigidas 

no item 01 do 

Edital em 

epigrafe, 



conforme 

iremos 

demonstrar a 

seguir:ITEM 1: 

SERINGA 

HIPODÉRMIC

A 

DESCARTÁVE

L PARA 

INSULINA 

COM 

DISPOSITIVO 

DE 

SEGURANÇA 

ANTI-REUSO, 

...- Design do 

dispositivo de 

segurança em 

formato de clipe 

que dificulta a 

utilização 

devido a 

necessidade de 

manipulação/mo

vimentação do 

mesmo para 

preparar a dose 

de insulina e 

depois outra 

movimentação 

para acionar o 

sistema de 

proteção.- O 

acionamento 

ocorre por 

deslizamento do 

dispositivo em 

direção a agulha 

feito pelo dedo 

polegar, 

apresentando 

riscos de 

acidente.- 

Quando 

acionado o 

dispositivo de 

segurança 

protege apenas a 

ponta da agulha, 

mas mantém 

exposto o corpo 

da agulha 



representando 

forte risco 

biológico.- Por 

não haver a 

trava ou a 

inutilização 

(quebra) do 

embôlo, existe a 

real 

possibilidade de 

reutilização da 

seringa. 

Entendemos ter 

sido a principal 

intenção da 

administração a 

exigência de um 

produto que 

permita a 

utilização de um 

dispositivo que 

cumpra todos os 

requisitos de 

segurança, sem 

requerer 

alterações da 

técnica no 

procedimento de 

forma a facilitar 

a aceitação dos 

usuários e que 

atenda a 

legislação 

vigente, 

promovendo a 

saúde e bem 

estar de seus 

profissionais.Tal 

característica vai 

de encontro com 

o favorecimento 

da economia 

para a 

administração 

pública, uma 

vez que 

extinguirão os 

casos de 

acionamento 

acidental e 

desperdício da 

seringa, que por 



um possível 

descuido ou até 

mesmo 

interferência no 

transporte e/ou 

armazenagem, a 

mesma seja 

acionada 

acidentalmente 

ocasionando a 

perda da seringa 

e 

ocasionalmente 

do medicamento 

a ser 

administrado, 

onerando os 

cofres públicos 

e prejudicando o 

bem estar do 

profissional e 

paciente.Feitas 

as análises no 

Instrumento 

Convocatório 

verificou-se 

situações que 

não devem ser 

ignoradas, pois 

que coloca em 

risco a 

segurança da 

contratação, 

além de 

violarem a 

legislação que 

institui controle 

sobre o produto, 

objeto da 

presente 

licitação, 

denotando 

descompasso 

com o 

ordenamento 

jurídico que 

tutelam o 

procedimento 

em comento, 

requerendo 

reparo por parte 

da 



Administração 

Pública, para 

que ocorra uma 

competitividade 

pautada nos 

princípios 

basilares da 

licitação, 

promovendo 

uma contratação 

criteriosa, 

garantido a 

lisura do 

certame.Sendo 

certo que 

qualquer atitude 

que afronte a 

legislação, não 

resguardando os 

ditames legais e 

princípios 

norteadores do 

proc 

 

 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

 
Número do Lote: 1 

Situação do Lote: Homologado 

 
Empresa Vencedora: CBS Medico Cientifica SA 

CPF/CNPJ: 48.791.685/0001-68 
Data Registro Oferta: 23/03/2017 
Hora Registro Oferta: 16:01:31 
Valor da Oferta: 1,50 

 
Descrição do Produto: SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL PARA INSULINA COM DISPOSITIVO DE 

SEGURANÇA E ANTI-REUSO, ESTERILIZADO COM RAIO GAMA COBALTO (60), VOLUME NOMINAL DE 1,0 CC/ML, 

CAPACIDADE: 100 UI DE INSULINA, INTERVALO DE ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISÍVEL, COM 

DIVISÕES DE 1 EM 1 UI, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO 
Marca:  
Valor Unitário: 1,50 
Quantidade: 840.000,00 
Informação Complementar:  

 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às17:18hs, do dia 08 de maio de 2017, sendo a 

respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

 

Pregoeiro 

 



___________________________________________ 

Ary Kerner Assis Mattos 

 

  

Equipe de Apoio 

 

___________________________________________ 

SHENISE GOMES QUINTINO DE AZEVEDO 

 



 

 

 


